
 
D I S P O Z I Ț I E 

privind numirea Comisiilor de atribuire directă si  evaluare, respective de solutionare a 
contestațiilor în vederea atribuirii contractelor de închiriere a suprafetei de 51,6 ha paşune 

(pajisti permanente) aflate in proprietatea  comunei BĂRĂȘTI, judetul OLT 
 

Primarul comunei BĂRĂȘTI domnul Predel Augustin: 
 

Avand in vedere prevederile: 
-Hotărârea Consiliului Local nr. 22/2021 privind initirea procedurii de inchiriere prin atribuire 

directa a suprafetei de 51,6 ha paşune (pajisti permanente) aflate in proprietatea comunei Bărăști , 
judetul Olt; 

-Anexa nr. 2 la HCL nr.22/2021 fiind Regulamentul privind organizarea și  desfășurarea 
închirierii pajiștilor aferente proprietatea Comunei Bărăști, Județul Olt,  

- Art. 87 alin.(5), art. 129 alin.(2) lit.(c) coroborat cu alin.(6) lit.(b), art.362 , alin.(1)si alin.(3) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
         - art. 9 din O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajjiștilor 
permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 cu modificările si 
completările ulterioare; 
          - Legii nr. 44/ 2018 de modificare și completare a OUG 34/2013 privind organizarea, 
administrarea și exploatarea pajjiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii 
fondului funciar nr. 18/1991 cu modificările si completările ulterioare; 
          - art. 6, alin. (3) și (4) din H.G. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea prevederilor privind organizarea, administrarea și exploatarea pajjiștilor permanente și 
pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 
          - Ordinului comun al M.A.D.R / M.D.R.A.P. nr. 407/2051/2013 pentru aprobarea contractelor - 
cadru de concesiune și închiriere a suprafețelor de pajiști aflate în domeniul public/privat al 
comunelor, orașelor, respectiv al municipiilor cu modificarile si completarile ulterioare; 
          - Ordinuluil nr. 544/2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale pe 
hectar de pajişte; 
          - Ordinului 226/235/2003 pentru aprobarea Strategiei privind organizarea activitatii de 
imbunatatire și exploatare a pajjiștilor la nivel national , pe termen mediu și lung, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-In temeiul prevederilor art. 155 alin. 1 lit. e),alin. 5 lit. e), și art. 196 alin. 1) lit. b) din OUG 
nr. 57 din 3 august 2019 privind Codul administrative cu modificările si completările ulterioare 

 
D I S P U N E 

 
Articolul.1. Se numește Comisia de atribuire directă și evaluare în vederea atribuirii 

contractelor de închiriere a suprafetei de 51.6 ha paşune (pajisti permanente) aflate in proprietatea 
comunei Bărăști, judetul Olt, în următoarea componență: 

 Președinte: Boeru Marius – Viceprimar comună 
Secretar comisie – Veteanu Nicolae Marius, secretarul general al comunei Bărăști; 
Membru – Firicel Daniel, Ing. Agricol 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: 

contact@primariabarastiolt.ro 



Membru – Stănescu Ionel, Consilier Primar 
Membru – Firicel Elena, Inginer Agricol 
 
Articolul. 2. Se numește Comisia de  solutionare a contestațiilor în următoarea componență: 
Tudosie Ionel – Impozite si taxe 
Soare Valerica -  Contabilitate 
Ionică Daniela – Achizitii publice 
 
Articolul. 3.Comisia de evaluare isi va desfasura activitatea in conformitate cu prevederile 

Regulamentului privind organizarea și desfășurarea închirierii pajiștilor aferente proprietatea 
Comunei Bărăști, Județul Olt, Anexa nr. 3 la HCL nr. 22/2021. 

Articolul. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează Comisiile 
numite la art. 1 si .art.2. 

 Prezenta se va comunica de secretarului general alcomunei Bărăști, Primarului comunei 
Bărăști, Persoanelor nominalizate la art.1 și 2, precum si Prefectului județului Olt, în vederea 
exercitării controlului de legalitate, respectiv se va face publica prin afișare la sediul Primăriei 
Comunei Bărăști,  

 
 

Bărăști  Nr.  49 din  6 Aprilie 2021 
 
 

PRIMAR                      SECRETAR GENERAL 
PREDEL AUGUSTIN                                                                Veteanu Nicolae Marius 

 
 


